
R E P U B B L IC A  IT A L I A N A

D.A. n° 3 <5*è

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

<'Regione Sicifiana 
Assessorato eie [[’‘Economia 

L ’Assessore

10 Statuto della Regione Siciliana;

la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28;

la legge regionale 8 luglio 1977, n.47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e s.m.i;

la legge regionale 10 aprile 1978, n.2;

11 D.P.Reg. n.12 del 14 giugno 2016 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della L.R. 7 maggio 2015, n.9 “Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n.6” e s.m.i.;

la legge regionale 08 maggio 2018, n. 8 “Disposizioni programmatiche correttive per l’anno 
2018 — Legge di stabilita regionale”;

il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016 
relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati che abroga la direttiva 95/46/CE”;

la deliberazione della Giunta regionale n.203 del 28/05/2018 in tema di “Regolamento UE 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 -  Nomina del 
Responsabile per la protezione dei dati” con cui, in accoglimento della proposta formulata 
dall'Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica con nota n.57007 
del 18.05.2018, si è ritenuto di individuare, nell'ambito dell'Ufficio per l’attività di 
coordinamento dei sistemi informativi e l’attività informatica della Regione e delle 
Pubbliche Amministrazioni regionali, il dirigente da nominare per le funzioni di 
“Responsabile della protezione dei dati”;

il D.P. n. 569 del 12/06/2018, con il quale è stato nominato il “Responsabile della protezione 
dei dati” per la Regione siciliana;

il Regolamento UE/2016/679 ed in particolare l'art. 27 recante “Rappresentanti di titolari del 
trattamento o dei responsabili del trattamento non stabiliti nell'Unione”;

il Regolamento UE/2016/679 ed in particolare l'art. 28, commi 2 e 4, recante “Responsabile 
del Trattamento”;

il D.lgs del 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” pubblicato nella G.U. n. 
205 del 04/09/2018.

la nota prot. n. 106994 dell'l ottobre 2018 del Dirigente Generale del Dipartimento della 
Funzione Pubblica e del Personale, con la quale, a seguito delle indicazioni fomite dal 
Responsabile della Protezione dei Dati per la Regione siciliana ed al fine di uniformare le 
procedure, sono stati trasmessi gli schemi di decreto di nomina del Responsabile del 
Trattamento e del sub - Responsabile;



VISTO il D.P.Reg. n. 2588 del 06 maggio 2019, con il quale é stato conferito al doti. Vincenzo
Falgares l’incarico di Dirigente Generale dell’ Ufficio di Coordinamento dei Sistemi 
Informativi Regionali e l’Attività Informatica della Regione Siciliana e delle Pubbliche 
Amministrazioni dell’ Assessorato Regionale dell’ Economia;

VISTO il proprio D.A. n. 52 del 24 maggio 2019, con il quale, ai sensi dell'art. 28 del Regolamento
UE 2016/679, nell'ambito e per conto dell'Assessorato Regionale per l’Economia, quale 
titolare del trattamento, viene designato, quale Responsabile del Trattamento dei dati, per 
l’Ufficio di Coordinamento dei Sistemi Informativi Regionali e l’Attività Informatica della 
Regione Siciliana e delle Pubbliche Amministrazioni, il Dirigente Generale, dott. Vincenzo 
Falgares;

VISTA la nota prot. 3101 del 15 maggio 2019, con la quale il Dirigente Generale dell’Autorità
Regionale per l’Innovazione Tecnologica trasmette il Registro dei trattamenti relativo ai dati 
in possesso della stessa;

VISTA la nota prot. 114077 del 10 ottobre 2019, con la quale il Dirigente Generale ad interim del
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, in accoglimento delle proposte 
formulate dal DPO della Regione Siciliana con nota prot. 215 del 08 ottobre 2019, 
suggerisce l’adozione di uno “Schema di informativa sulla protezione dei dati personali per il 
trattamento, ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento U.E. 2016/679”.

VISTA la nota prot. I l i  del 13 febbraio 2014, con la quale il DPO della Regione Siciliana propone
delle modifiche ed integrazioni da apportare al Registro del Trattamento dei dati, redatto 
dall’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica ed approvato con il citato D.A. n. 52 
del 24 maggio 2019;

RITENUTO di dover accogliere le proposte di adozione di uno “Schema di informativa sulla protezione 
dei dati personali per il trattamento, ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento U.E. 
2016/679”, nonché le proposte di modifiche ed integrazioni da apportare al Registro del 
Trattamento dei dati

‘Per le motivazioni indicate in premessa

DECRETA
Art. 1 -  E’ approvata la modifica al Registro del Trattamento dei dati dell’Autorità Regionale per 
l’Innovazione Tecnologica, di cui agli Allegati “A” e “B” del presente Decreto, di cui fanno parte integrante 
e sostanziale.

Art. 2 -  E’ approvato lo “Schema di informativa sulla protezione dei dati personali per il trattamento, ai 
sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento U.E. 2016/679”, di cui al comma 6 dell’art. 3 del D.A. n. 52 del del 
24 maggio 2019, costituente Allegato “C” al presente decreto, di cui fa parte integrante e sostanziale.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della legge regionale n.21/2014 e s.m.i..

Palermo, li 2 1 -  2- ~ Z o I q

IL DIRIGENTE/GENERALE 
Vìncenzo'Falgares

Pk


